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Nagyenyeden a NaNá Színház

Hajdúnánáson is több éve köszön-
tik a helyi, szociális ellátást nyújtó 
intézmények munkatársait, akik 
nap mint nap a támogatásra szoru-
lókért munkálkodnak a társadalom 
minden területén. 

Idén Hajdúnánás város önkor-
mányzata november 20-án tartotta 
meg a városi Szociális munka napját, 
és ismerte el a több évtizede kiválóan 
dolgozók munkáját.

Az ünnepi alkalom rendhagyó mó-
don egy verssel vette kezdetét; Me-
leg Vilmos nagyváradi színművész 
ugyanis Szilágyi Domokos: Számve-
tés című nagyívű versét tolmácsolta 
ihletett előadásban.

Az alap- és szakellátásban dolgo-
zók helyi kis közösségét Szólláth Ti-
bor polgármester úr köszöntötte, aki 

személyes köszönete mellett a város 
háláját és elismerését is tolmácsol-
ta ünnepi beszédében, mindazért a 
munkáért, amit a szféra dolgozói vé-
geznek folyamatosan, sokszor nehéz 
körülmények között. Mint kiemelte, 
egy társadalmat, benne a helyi kö-
zösséget is nagyban meghatározza és 
jellemzi az, hogyan gondoskodik a rá-
szorulókról és mennyire becsüli meg 
az azokat gondozó, ellátórendszer 
munkatársairól, szervezeteiről.

A szociális munka, ahogy mondani 
szokás a bölcsőtől a koporsóig elkíséri 
az embert, már ahol ez meg tud, tu-
dott valósulni. Ez a terület sokrétű, 
nagyfokú odafigyelést, alkalmazható 
tudást, és fokozott empátiát igényel 
az itt dolgozóktól, akik munkájuk 
során egyre több, és bonyolultabb 

kihívásokkal szembesülnek, – emelte 
ki ünnepi beszédében Dr.Gortka-
Rákó Erzsébet a Debreceni Egyetem 
Gyermeknevelési és Gyógypedagógi-
ai Karának dékánja. Dékán asszony 
elmondta, hogy az utóbbi időben 
egyre inkább megnőtt az érdeklődés a 
szakma, a hivatás iránt. Nem kevés pl. 
azok száma, akik már munka mellett 
vállalják a tanulást, képzik magukat. 
Nagyon fontos része a szociális mun-
kának a hatékonyan működő közös-
ségek – hívta fel a figyelmet dékán 
asszony.  

Az ünnep kiemelkedő eseménye 
volt a Polgármesteri Elismerő Ok-
levelek átadása, amelyet ezúttal a 
következő munkatársak vehettek át, 
több éves, vagy éppen több évtize-
des, áldozatos munkájuk elismeré-

seként: Barna Mihályné, Daróczi 
Gabriella, Erdősné Dézsi Ágnes, 
Horváthné Szabó Andrea, Orosz-
né Volosinovszki Éva, Sebestyénné 
Ecsedi Magdolna, Máróné Kányási 
Annamária, Girus Tamásné, Mol-
nárné Bor Bernadett, Rostás Nóra, 
Fercsák Andrásné, Kerékgyártóné 
Kiss Ilona, Bögre Gáborné, Radó 
Lászlóné, Radó László, Pogácsásné 
Harsányi Zita, Csiki Julianna.

Az ünnepség zárásaként Meleg Vil-
mos több verssel, míg a Cifraszűr Nép-
táncegyesület Hajnalfa Néptánccso- 
portja  vidám néptánc összeállítással 
ajándékozta meg az ünnepelteket. 

(r.zs. – fotó: Girus Zsolt)

Ünnepre hangolódás
Évek óta hagyomány, hogy a főtéren 
és Tedejen is felállításra kerül a vá-
ros karácsonyfája. A méretes fenyők 
eddig mindig, és most is lakossági 
felajánlásból kerültek rendeltetési 
helyükre. A szép szál fenyők egészen 
Vízkereszt napjáig díszítik, teszik 
meghitté városunk közösségi tereit.

November 27-én három szép fe-
nyőfa nemesedett karácsonyfává, il-

letve lett alapanyaga a hatalmas mére-
tű adventi koszorúnak. Idén Katona 
Gáborné az Attila, Tóth Antalné a 
Tégláskert, és Kovácsné Herperger 
Ilona a Tizedes utcából ajánlották fel 
gyönyörű, nagyra nőtt fenyőfáikat.

A három fából egy került a főtérre, 
egy Tedejre, egyből pedig a hagyomá-
nyos, nagyméretű adventi koszorút 
készítették el a Helyi Sajátosságok 

ügyes kezű asszonyai. A szépen fel-
öltöztetett fán a csillogó égősorok 
hagyományosan Vízkeresztig gyullad-
nak fel esténként, és a többi karácso-
nyi díszítésekkel együtt varázsolnak 
meghitt, karácsonyi hangulatot a 
főtérre. A fák kimaradó törzsét, feles-
legessé vált gallyaikat egy családnak 
adták át, tűzrevalónak. Időközben 
megérkezett az első idei hó, amely 

ha csak néhány órára is, szép fehérré 
varázsolta környezetünket. Így talán 
még inkább rá tudunk hangolódni az 
előttünk álló időszakra, az elcsende-
sedésre, a család, szeretteink felé for-
dulásra, régvolt karácsonyok meleg, 
szeretetteljes hangulatait megidézve. 

(fotó: Girus Zsolt)
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Újabb FORD-ulópont a Cifraszűr Néptánc Egyesület életében!

Egyesületünk a Miniszterelnökség 
által biztosított forrásból,  „A Városi 
Civil Alap keretében „civil közösségi 

tevékenységek és feltéte-
leinek támogatása 2022.” 
-pályázati kiírásában, a 
„Civil szervezetek gép-
járműbeszerzési támo-
gatása” kategóriában, a 
VCA/5834/1/2022 azo-
nosítószámú pályázata 
keretében, 4.000.000 Ft 
támogatásban részesült. 

A 6.500.000 Forint 
értékű kisbuszunkat a 
Nibur-Bau Kft (Hajdú-
nánás) nagylelkű támo-

gatásából, valamint a lelkes szülői és 
vállalkozói támogatásokból sikerült 

megvásárolnunk. A busz nagyban 
fogja segíteni egyesületünk táncosai-
nak utaztatását, illetve a sok közösségi 
rendezvényünkre való pakolást, rako-
dást is megkönnyíti.

Hálás szívvel köszönjük a Minisz-
terelnökségnek, valamint a Nibur-
Bau Kft-nek és a szülői, vállalkozói 
támogatóinknak a segítségét, akik 
hozzájárultak kisbuszunk megvásár-
lásához.

Két hét Görögországban
Augusztus végén derült ki, hogy ismét 
lehetőség van iskolánk – a BSZC Csi-
ha Győző Technikum és Szakképző Is-
kola – huszonöt diákjának részt vennie 
az ERASMUS+ program által kínált 
görögországi szakmai kiránduláson. A 
szükséges előkészületek után október 
3-án, a hajnali órákban indultunk, és 
közel tizennyolc órás utazást követően 
éjszaka meg is érkeztünk a San Pan-
teleimon Hotelbe. A szállás gyönyö-
rű, az ételek finomak, az ellátás pedig 
kifogástalan volt. A koordinátorok 
segítségével az elkövetkező két hétben 
szakmai és kulturális programokon 
vettünk részt. Iskolánkból négy ágazat 
– gépészet, informatika, szociális és 
turizmus – diákjai utaztak ki. A követ-
kezőkben az egyes szakmacsoportok 
diákjai mesélik el élményeiket. 

Tóth Norbert (11. A, informatika): 
„Amint megtudtam, hogy részt lehet 
venni az ERASMUS+ programon, 
azonnal jelentkeztem. Görögország-
ban mi, infósok több napot Platon 
gyönyörű iskolájában töltöttünk, egy 
napot pedig egy workshopon. Az is-
kolában nagyon kedvesen fogadtak 
minket. A szakma közös nyelve termé-
szetesen az angol volt, a görög tanárok 
segítőkészek voltak a közös munka 
során. Egy egyszerű kis programozás 
után egy robotot tanítottunk arra, 
hogy felismerje a kutyákat és macská-
kat. Legközelebb kézzel írt számokkal 
teszteltük a robotot, amiket mi írtunk 
és vittünk fel a gépbe. Nagyon örül-
tem, hogy itt lehettem ebben a két hét-
ben, hatalmas élmény volt. Sokat ta-

nultam angolul, és pár szót görögül is.”
Bárány Dávid (10. A, gépészet): „A 

program keretében lehetőségem nyílt, 
hogy megismerkedhessek az autósze-
relés rejtelmeivel. A műhely fent volt a 
hegyen egy nyugodt, békés helyen. Az 
oktatók nagyon sok szemszögből mu-
tatták meg nekünk az autószerelést: 
szereltünk váltót, kuplungot, henger-
fejet, cseréltünk gumit. Volt könnyebb 
és nehezebb munkafolyamat is, és rá-
jöttünk, hogy melyek azok a dolgok, 
amikre nagyon oda kell figyelnünk. 
Nagy élmény volt együtt dolgozni a 
görög mesterekkel. Köszönöm szépen 
az ERASMUS+-nak, az iskolánknak, 
kísérő tanárainknak, hogy részt vehet-
tem a programban.”

Varga Péter (10. B, turizmus-ven-
déglátás): „Mikor megérkeztünk, már 
éreztem, hogy a szakmámat jobban 
meg tudom majd ismerni. Feladatot 
kaptunk a hotel környezetének szebbé 
varázslásában, ami azért volt jó, mivel 
tapasztalatot szerezhettem, hogy egy 
hotel körül mennyi, de mennyi fel-
adatot kell ellátni. A szállodai dolgo-
zók nagyon kedvesek voltak, megta-
láltuk a közös nyelvet is, igaz gyakran 
keveredett az angol a göröggel. Né-
hány napot hotelek látogatásával töl-
töttünk. Láttunk egy tizenkét villából 
álló komplexumot, ahol megannyi ér-
dekességet hallhattunk. Tetszett, hogy 
minden apartman a legújabb és leg-
modernebb felszereléssel van ellátva, 
és mellette kristálytiszta vizű meden-
cét láttunk. Megtanulhattuk, hogy 
mennyi minden kell egy ilyen hely 

fenntartásához, hogyan kell kinéznie 
a területnek, a hotel környezetének.” 

Bata Mária Cintia (10. B, szociális): 
„Ez a szakmai kirándulás tökéletes al-
kalom volt arra, hogy pihenjünk és ta-
nuljunk egyszerre. A szakmai gyakor-
lataink a Platon magániskola melletti 
óvodában voltak. Az óvodás gyerekek 
mindig örömmel fogadtak bennünket, 
a gyakorlataink során több csoport éle-
tébe is lehetőségünk volt betekinteni. 
Meglepő volt számunkra, hogy né-
hány kisgyerek az angolt vagy a néme-
tet is beszélte a görög mellett, aminek 
köszönhetően tudtunk velük kommu-
nikálni, sőt mi magunk pár görög szót 

is megtanultunk tőlük. Nagyon jól 
éreztük magunkat a gyerekek között.”

Összességében elmondhatjuk, hogy 
rengeteg szakmai tapasztalatot szerez-
tünk és betekintést nyertünk a görög 
kultúrába is a kirándulásoknak köszön-
hetően. Több különböző élményben 
volt részünk, például a Meteóráknak, 
Zeusz fürdőkádjának, illetve a Trigo-
niou várnak a meglátogatása, városné-
zés Szalonikiben. Közös kedvencünk 
a Mamma Mia! című film forgatási 
helyszínének, Szkíathosz szigetének a 
felfedezése volt. Az út során annak a 
látványnak is részesei lehettünk, ahogy 
delfinek kísérik a hajónkat.

Kockák hete a Bocskai Iskolában
A Bocskai István Általános Iskolá-

ban a Kockák hetét évről évre több 
száz gyerek várja. A matematikai fel-
adatokra épülő verseny több napon 
keresztül zajlott az iskolában idén is, 
amit már nagyon izgatottan vártak a 
gyerekek. 

A hét során minden nap más és más 

típusú feladatokat oldottak meg a diá-
kok, így cseppet sem volt unalmas az 
elmúlt hét a Bocskai Iskolában. Vol-
tak logikai feladatok, rejtvények, so-
duku és alapműveleti feladatsorok is, 
amelyek közül a szövegértésre is nagy 
hangsúlyt fektettek a feladványok ösz-
szeállításánál a pedagógusok. 

Idén is érkeztek diákok a környező 
településről, így több százan méret-
tették meg magukat a Kockák hetén. 
Vannak visszatérő diákok, akik min-
den évben jelentkeznek a versenyre, 
de akadnak mindig újak is, akik lel-
kesen vágnak neki a feladványoknak. 
Ezúttal is mindenkinek más feladat 

volt a kedvence, akadtak könnyebb 
és nehezebb megoldandó feladatok, 
valamint egyénileg és csoportosan is 
kipróbálhatták magukat a fiatalok. 

Dobos M. 
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Adni legalább olyan boldogító, mint kapni!

2023. november 16-án ellátogattunk 
a Hajdúnánási Református Egyházkö-
zség Idősek Otthonába a Kőrösi Gim-
názium képviseletében. Kis csapatunk 
Lovász-Balogh Edit tanárnő támoga-
tásával, egy rövid műsor keretein belül 
adta át a kézzel, és a “lélekkel” fogha-
tó ajándékunkat. Tanárnő segítségével 
lelkesen próbáltunk, gyakoroltunk, 

hogy közönségünkhöz méltó produk-
cióval állhassunk elő. Az előadást egy 
rövid istentisztelet előzte meg, amely 
már önmagában lélekmelengető volt. 
Kezdetben egy köszöntőt hallhattunk, 
majd egy gyönyörű Juhász Gyula 
verset. A következő percekben Dés 
László Legyen úgy című dalának elő-
adásában, majd egy kedves, mindenki 

számára ismerős népdal éneklésében, 
és az ezt kísérő citerában gyönyörköd-
hetett a hallgatóság. Végül a Mesélek 
a bornak című dallal koronáztuk meg 
műsorunkat. Mikor mindezek végé-
re értünk, következett ajándékunk 
átadása. Hangszórók az időseknek, 
valamint ezekhez tartozó eszközök, 
melyeken többek között megtalálható 
hangoskönyvként a Biblia, illetve kü-
lönböző dalok, melyek fiatalkori em-
lékeket idézhetnek fel az idősekben. 

A visszajelzések, reakciók az egyes 
produkciók alatt, illetve az előadás vé-
gén számomra semmihez sem fogha-
tóak. Szinte biztosak voltunk benne, 
hogy ez az esemény nem csak a hall-
gatóságnak lesz megható, mivel ilyen 
szívmelengető szeretetet azt gondo-
lom, ritkán tapasztal az ember. Újra 
bebizonyosodott, hogy adni legalább 
olyan boldogító, mint kapni.

A legszebb ajándékot kaphattuk ma 
mi, diákok is, amikor szembesültünk 

azzal a hatalmas hálával és szeretet-
tel, amivel meg lettünk jutalmazva. 
Ilyenkor lehet a legjobban észrevenni, 
hogy milyen sok dolgot tanulhatunk 
még az idősektől. Megláttuk, hogy az 
élet apró örömeit mindig értékelnünk 
kell, mert így lehetünk igazán teljesek. 
Fontos tehát, hogy hallgassuk, tisztel-
jük meg, ápoljuk, és szeressük őket. 
Általuk jobb emberré válhatunk, ta-
pasztalataik pedig csak segíthetnek 
majd minket életünk során. 

Feltöltődve, hatalmas mosollyal az 
arcunkon távoztunk, és abban mind 
egyetértettünk, hogy minden adan-
dó alkalmat kihasználva szeretnénk 
újra és újra visszatérni, hogy szerete-
tet adhassunk, és kaphassunk. Hálás 
vagyok, hogy megtiszteltek minket 
figyelmükkel, és egy annál sokkal 
nagyobb ajándékkal térhettünk haza, 
mint amivel mi magunk készültünk. 

Horváth Hanna Dóra 12.b

Versmondó találkozó Hajdúnánáson
„VERSVARÁZS” címmel vers-
mondó találkozót rendezett 2023. 
november 17-én a Fehér Bot Ala-
pítvány a Gábor József Kulturális 
Alapítvány szervezésében Hajdú-
nánáson, a Kőrösi Csoma Sándor 
Református Gimnázium Ercsey 
dísztermében. 

Hajdúnánási, hajdúdorogi középis-
kolák és általános iskolák felső tago-
zatos diákjai mutatták meg tehetségü-
ket a már hagyományos versmondó 
találkozón, hiszen 2009 óta minden 
év novemberében megrendezik ezt a 
maga nemében különleges versmon-
dó „versenyt”, amelyet Hajdúnánás 
Város Önkormányzatának Képvise-
lő Testülete támogatott. Elfogadta a 
meghívást és megnyitotta a rendez-
vényt Szólláth Tibor, Hajdúnánás 
város polgármestere és beszélt a sok, 
sok éves tapasztalatról a rendezvény 
kapcsán.  Örömét fejezte ki, hogy 
már több mint tíz éve színesíti a Vers-
mondó találkozó a város kulturális 
életét, hírnevét, annál is inkább, mert 
id. Gábor József, nem csakhogy az or-
szág első vak gyógypedagógusa, költő 
és irodalmár, zeneszerző volt, hanem 
Hajdúnánás szülötte is. Tanár úr eb-
ben a gimnáziumban tanult és itt is 

érettségizett, mint ahogy dr. Szabó 
Miklós, a Fehér Bot Alapítvány néhai 
elnöke és a Gábor József Alapítvány 
alapítója is. Polgármester úr megkö-
szönte a Gábor József Kulturális Ala-
pítványnak, hogy látó gyerekekkel is-
mertetik meg a vak és látássérült írók, 
költők „Óda a fényhez” és a legújabb 
„Fény az időben” című antológiák ál-
tal, ami által bepillantást nyerhetnek 
a fiatalok a látásfogyatékos emberek 
érzelem és gondolatvilágába. 

A köszöntő után Rózsa Dezső, a 
Gábor József Alapítvány kuratóriumi 
tagja, megajándékozta polgármester 
urat a legújabb antológiával, majd 
be is mutatta a hallgatóságnak 30 év 
eltelte után az új kötet keletkezését, 
születését.

A részt vevők előadtak egy szabadon 
választott, a látásról, vagy látásvesztés-
ről szóló verset és egy kötelezően vá-
lasztott verset vak és látássérült költők 
„Óda a fényhez” és a legújabb “Fény 
az időben” című antológiából,- illetve 
szemezgethettek más irodalmi alko-
tásokból és az internetről is. 27 diák 
nevezett be az idei versmondó talál-
kozóra, így Hajdúdorogot képvisel-
ték a - Móra Ferenc Általános Iskola 
és AMI diákjai, - a Nagy Szent Bazil 

Görög Katolikus Általános Iskola és 
Gimnázium diákjai. Hajdúnánást 
képviselték a Bocskai István Általános 
Iskola, AMI és Kollégium diákjai és 
a Kőrösi Csoma Sándor Református 
Gimnázium tanulói.

A zsűri a versmondások végén ér-
tékelte a diákokat korcsoportok sze-
rint. Igen nehéz helyzetben voltak, de 
megszülettek az eredmények. A zsűri 
tagjai voltak: - Haranginé Simon Tí-
mea, a hajdúnánási Kőrösi Csoma 
Sándor Református Gimnázium taná-
ra, - Szabó Rékasi Mónika zsűri elnök, 
Hajdúdorog Város Képviselő Testüle-
tének tagja, - Feketéné Áfra Piroska, 
a hajdúnánási Református Általános 
Iskola pedagógusa.

A 2023-as Versvarázs helyezettjei: 
5-6. évfolyam

I.: Pálóczi Liza /a hajdúnánási Bocs-
kai István Általános Iskola, AMI és 
kollégium tanulója

II.: Orosz Dávid / a hajdúdorogi 
Móra Ferenc Általános Iskola és Alap-
fokú Művészeti Iskola tanulója

III.: Péter-Szabó Anna / a hajdú-
dorogi Móra Ferenc Általános Iskola 
és Alapfokú Művészeti Iskola tanulója

Különdíj: Pálóczi Imre / a hajdúná-
nási Bocskai István Általános Iskola, 
AMI és kollégium tanulója

7-8. évfolyam:
I.: Zajácz Lorina / a hajdúnánási 

Kőrösi Csoma Sándor Református 
Gimnázium tanulója

II: Kranyik Lizett / a hajdúdorogi 
Nagy Szent Bazil Görög Katolikus Ál-
talános Iskola tanulója

III.: Beke Bernadett / a hajdúdorogi 
Móra Ferenc Általános Iskola és Alap-
fokú Művészeti Iskola tanulója

különdíj: Bodnár Noémi / a hajdú-
dorogi Nagy Szent Bazil Görög Kato-
likus Általános Iskola tanulója

9-12. évfolyam:
I.: Tóth Melinda / a hajdúnánási 

Kőrösi Csoma Sándor Református 
Gimnázium tanulója

II.: Kovács Boglárka / a hajdúnáná-
si Kőrösi Csoma Sándor Református 
Gimnázium tanulója

III.: Fehér Fanni / a hajdúdorogi 
Nagy Szent Bazil Görög Katolikus 
Gimnázium tanulója

Különdíj: Kéki András / a hajdúná-
nási Kőrösi Csoma Sándor Reformá-
tus Gimnázium tanulója.

Gratulálunk a diákoknak és felkészí-
tő pedagógusaiknak! Az irodalmi dél-
utánt színesítették zongorajátékukkal 
Szabó Eszter, Szabó Loretta és Szabó 
Ákos. A rendezvényt dr. Szabó Tamás, 
a Gábor József Kulturális Alapítvány 
alapítója zárta be, ahol zárszavában ő 
is örömét fejezte ki a nagy létszámú 
érdeklődésnek az iskolák növendékei 
felé a rendezvény iránt, majd buzdí-
totta a diákokat további részvételre és 
sok, sok versolvasásra, szavalásra. 

Karcagi Márta művelődésszervező
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December 17. 14.00 – 17.00: Ün-
nepváró - családi délután a hagyo-
mány jegyében
Sok szeretettel várunk mindenkit ad-
vent harmadik vasárnapján a Hely-
történeti Gyűjteményben! Kellemes 
ünnepi zene, forró tea és kemencében 
sült bejgli társaságában kerül sor alko-
tásra (hímzés, gyöngyfűzés, csuhéan-
gyal és mécsestartó készítés), beszélge-
tésre, hangolódásra. 16.30-tól Kócsi 
Imre zenés kísérete mellett közösen 
feldíszítjük a Múzeum karácsonyfáját 
a régi idők díszeivel.
A belépés díjtalan.

December 20. (szerda) 19.00: Apos-
tol koncert

Helyszín: Kéky Lajos Városi Művelő-
dési Központ színházterme
Jegyek a művelődési központ infor-
mációjában vásárolhatók. Ára elővé-
telben 5500 Ft, aznap 6500 Ft.

Karácsony - történet
A Helytörténeti Gyűjtemény új idő-
szaki kiállítása a karácsonyi ünnepkör 
szokásainak és hagyományainak vál-
tozását mutatja be a 20. század elejétől 
napjainkig. A tárlat a termőágtól elve-
zeti a látogatót a modern karácsony-
fáig, Szólláth Zoltán gyűjteményéből 
képeslapokkal, retro édességekkel ki-
egészítve. 

A kiállítás látogatható december 
4-től január 19-ig.

A kiállítás látogatását ajánljuk isko-
lai csoportok számára, előzetes beje-
lentkezés alapján!

„Nánási lakodalmas”- gyűjtési fel-
hívás
A Helytörténeti Gyűjtemény néprajzi 
anyagának gyarapítása és egy későbbi 
kiállítás létrehozása érdekében olyan 
tárgyakat várunk, amelyek 1900 és 
2023 között Hajdúnánáson megkö-
tött házasságokhoz kapcsolódnak.
Örömmel fogadunk:
*menyasszonyi, vőlegény vagy koszo-
rúslány ruhát
(cipőt, kiegészítőket, fátylat, fejdíszt, 
csokrot, bokrétát)
*meghívókat, táviratokat

*fényképeket, videókat
*gyűrűpárnát, köszönő ajándékot
*lakodalomhoz kötődő egyéb tárgya-
kat

Továbbá visszaemlékezéseket, 
amelyben a nánási lakodalmak elő-
készítésének és menetének szokásait 
jegyzik le.

A kiállítás előreláthatólag 2024. 
nyarán készül el.

A tárgyakat a kiállítás lebontását 
követően visszaszolgáltatjuk.

További információ: 
06 70 445 4038 /moricz.helytorte-

neti@gmail.com

A Nánás Pro Cultura Nonprofit Kft. programajánlója

Nagyenyeden a Naná Színház

Nagyenyedre kapott meghívást a 
Naná Színház társulata. Az erdélyi 
magyar testvéreink az Üvegvirág cí-
mű darabbal az 1956 október 23-i 
forradalom és szabadságharc esemé-
nyeire emlékeztek. A társulat tagjait 
a vendéglátók, a fellépés előtti napon 
nagyon szívélyesen fogadták és a jó 
hangulat feledtette velük a hosszú út 
fáradalmait. 

Másnap a reggeli után a tagok az 
előadás helyszínén, a Jókai regényé-
ből ismert nagyenyedi Bethlen Gábor 
Kollégium dísztermében megkezdték 
az előkészületeket. A színpad jóval 
kisebb volt, mint az itthon megszo-
kott, de a technikai stáb munkájának 
és leleményességének köszönhetően 
sikerült olyan színpadot és díszletet 
építeni, ami hűen adta vissza a darab 
hangulatát. 

Amíg a stáb egyik tagja épített, 
addig a többieknek lehetőségük volt 
ellátogatni Gyulafehérvárra. Itt a 
helyiek kalauzolásának köszönhető-
en megismerhették a várat, az érseki 
székesegyházat, ahol Bocsai István 
fejedelem emléktáblájánál koszo-

rút helyeztek el, valamint a Szent-
György kaput. A kirándulás, majd 
az ebéd után már mindenki a közel-
gő előadásra koncentrált. A fellépők 
magukra öltötték a szerepük szerinti 
ruhákat, bejárták a színpadot, próbál-
tak. Kimondva, vagy kimondatlanul, 
mindenkiben volt egy kis feszültség 
és izgalom. Vajon az itteniek hogyan 
fogadják majd, ezt a nem könnyű, ko-
moly témát boncolgató darabot. 

Még a fellépés előtt azonban lehe-
tőségük volt egy kicsit lazítani és a 
kollégium igazgatónője vezetésével 
megnézni az épületet, ahol egykor 
nagy magyar őseink koptatták a pa-
dokat. A túra végén a névadó, Beth-
len Gábor szobránál is elhelyeztek egy 
koszorút. Ekkor már közeledett a 18 
óra. Az előadás kezdete. A színészek 
a színpad mögötti teremben, a nézők 
pedig a díszteremben gyülekeztek 
egyre nagyobb számban, ahol végül 
szinte az összes padot elfoglalták. Az 
előadás kezdete előtt a kollégium 
igazgatónője, városunk polgármeste-
re, Szólláth Tibor, valamint a Naná 
Színház írója, rendezője Marth P. Il-

dikó is köszöntötte a nézőket. A da-
rab pedig elkezdődött. A Naná Szín-
ház amatőr fellépői a színpadon profi 
alakítást nyújtottak. A darab elején 
szépen összerakták a szálakat, hogy a 
néző megértse a kontextust, majd az 
előadásba elmélyedve, mély metaforá-
kon keresztül üzenve hagyott nyomot 
a darab. Az előadás végén a katarzis 
élményéről a nézők személben meg-
csillanó könnycseppek árulkodtak. 
Saját életünkben zajló történésekkel 
párhuzamot vonva kérdésként fogal-
mazódott meg többekben, hogy mi-
kor ébred már fel végre az emberiség, 

és hogy az szabad igazán, aki nem fél. 
A helyiek állva tapsolták meg a Na-
ná Színház tagjait és köszönték meg 
az előadást, ami a fellépők számára is 
óriási élmény volt. A színház még egy 
éjszakára élvezhette a nagyenyediek 
vendégszeretetét és a sok finomságot, 
amivel készültek. Másnap elindultak 
haza, egy hosszú úton Erdély őszi szí-
neiben pompázó tájain keresztül egy 
olyan emlékkel, ami a közelgő hideg 
téli hónapokban is még jó ideig me-
lengeti majd a szívüket. 

( Sz.T.J.)
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Egy kiállítás margójára

Nagyszabású emlékkiállítás nyílt 
november 16-án a 100 éve született 
Nánási Tóth Lajos munkáiból. 

Zsúfolásig megtelt a művelődési 
központ kisgalériája november 16-
án, a 100 esztendeje született Nánási-

Tóth Lajos emlékkiállításának 
megnyitóján.

A különös sorsú alkotó-
művész számtalan területen 
munkálkodott; faragott kö-
vet, festett, készített agyagból 
kisplasztikákat, zenélt, de írt 
verseket, hosszabb-rövidebb 
történeteket is. Országos is-
mertséget hozott neki a Vitray 
Tamás: Csak ülök és mesélek 
című műsora, aki megtisztelt 
jelenlétével a mostani kiállí-
tást.

A szabadszellemű, mond-
hatni öntörvényű alkotómű-
vészt mindenki ismerte a vá-
rosban, főként pedig az Achim 

András utca környékén, hiszen kertje 
telis-tele volt szobrokkal, különös, 
különleges alkotásokkal. Már halál 
óta is eltelt három és fél évtized, de 
sokan, nagyon sokan őrzik emlékét, 

a tőle kapott festményeket, amulet-
teket, kisplasztikákat, amelyeket köl-
csönadtak a tulajdonosok a kiállítás 
idejére. Sokan vagyunk még, akik 
látták őt szinte nap-mint nap kerék-
pározni, járta a várost, jellegzetes bal-
lonkabátjában, pörge kalapban, hóna 
alatt elmaradhatatlan festőmappájá-
val, amelyben mindig lapult néhány 
ajándék festmény. Beköszönt sok 
helyre, valószínű nem volt ember az 
1970-es években Hajdúnánáson, aki 
ne ismerte volna. 

A tárlatot Szólláth Zoltán szervezte 
és nyitotta meg, aki nagy szeretettel 
szólt arról az emberről, akit ő ugyan 
személyesen nem ismerhetett,  de a 
róla mesélt történetek által, no meg 
alkotásain keresztül igen közel került 
hozzá. Nem volt könnyű dolga a kiál-
lítás megszervezésében, hiszen Nánási 
Tóth Lajos esetében az a furcsa helyzet 
állt elő, hogy alkotásaiból alig pár da-
rab található közgyűjteményben, vi-
szont annál több magánszemélyeknél. 
Sajnálatos módon halála után hagya-
téka nem tudott a városhoz kerülni, 
értékes kisplasztikái, szobrai javarészt 
külföldre kerültek.

Az est díszvendége volt Vitray Ta-
más, aki annak idején egy országgal 
ismertette meg az ezereszű Nánási 
Tóth Lajost, a Csak ülök, és mesélek 
műsorában. Nagy meglepetés volt, 
hogy Vitray Tamás elhozta az első 
adásra készült filmet, amely így ötven 
év távlatából hatalmas értéket jelent.

Élmény volt újra látni az 1977-ben 
forgatott filmet, hallgatni a sokoldalú 
embert, aki boldogan mesélt annak 
idején munkáiról, de arról is, hogy 

mennyire kötődik a régi korok tár-
gyi emlékeihez. Tekintélyes néprajzi 
gyűjteménye volt. A gyűjtés mellett 
később a nánási tanyákat, a város népi 
építészetére jellemző, ám már akkor 
is egyre fogyó házait, udvarait festette 
meg. Az est folyamán Vitray Tamás 
mesélt a vele való találkozásról, amely 
igen mély benyomást tett rá. Mint 
mondta, nem a tájszólás, hanem az 
eredeti gondolkodás, az az egyszerű, 
tiszta fogalmazás, amelyet igen ritkán 
lehet hallani.

Bár faragott követ, festett sokat 
sajátos Nánási Tóth-féle egyedülál-
ló merített technikával, krumplival, 
szalonnadarabbal – de igazából a 
kisplasztikáival alkotott maradandót. 
Figuráiban megjelenik mindaz, amit 
átélt gyermekkorában, hiszen édes-
apja korán elhalt, özvegy édesanyja 
egyedül nevelte a három gyermeket. 
Varázslatos módon bánt az agyaggal, 
szinte pillanatok alatt formálódtak 
keze alatt a paraszti, a szegényemberek 
világának jellegzetes alakjai. Ezekben 
az élethű figurákban életre kelnek a 
gyerekkor nehéz, keserves évei. Mint 
a filmben is mondta, kötelességének 
érzete, hogy elmesélje, megmutassa 
mindezt, hiszen ő részese volt, meg-
élte a szegény emberek nehéz sorsát, 
ő mindezt látta, tapasztalta, így hi-
teles tolmácsolója annak a világnak. 
Így maradt meg emlékezetünkben, és 
reméljük, hogy a következő nemze-
dékek is megismerhetik az „ezereszű” 
Nánási Tóth Lajost. 

(r.zs. – fotó: Girus Zsolt)

Bükkszentkereszti kirándulás 
Régvárt kirándulásra indult a Hajdú-
nánási Ezüstkor Nyugdíjas Egyesület 
csapata az ősz talán utolsó szép napján. 
Előző nap egyre esett, de szerencsénk 
volt, mert végig ragyogóan sütött a 
nap. Rengeteg szép kirándulóhely van 
a mi kis hazánkban, de amikor az ősz 
szépsége is hozzájárul az fantasztikus. 
Zöld, sárga, barna, piros hulló levelek 
játéka látható mindenhol az erdőben. 
A fák között bevillanó nap sugara le-
nyűgöző látványt nyújt.

A buszon a lélekmelegítő pálinká-
tól, no meg a gyönyörű tájtól jó han-
gulat alakult ki. A nyékládházi pihenő 
után, Miskolcot elhagyva, kanyargó 
utakon haladtunk. Olyan volt, mint-
ha körhintán ülnénk.

Bükkszentkeresztről elsősorban 
Szabó Gyuri bácsi a füves ember jut 
eszünkbe, akinek a hagyatékát a lánya 
vette át. Első nézni valónk az Üveg-
műves, régen Csordás ház volt. Az 
ottani vezetőnk a község történetével 
és az üveggyártás, üvegfújás mester-
ségével ismertetett meg bennünket, 

amit egy videó is kiegészített. (Ho-
mok, hamuzsír és nagyon sok fa kell 
hozzá). A 18. században 50 szlovák 
család és leszármazottjai művelték a 
településen ezt az ipart. Az itt készült 
üvegtárgyakból kiállítást láttunk. Le-
hetőség volt ékszerek, dísztárgyak vá-
sárlására is.

Az 1930-as évektől Bükkszentke-
reszt a turizmusra rendezkedett be. 
Mára már az épületek több mint fe-
le üdülő, köszönhető a széltől védett 
kellemes levegőnek, mely légzőszervi, 
asztmás, pajzsmirigy betegség gyógyí-
tója. Ma az üdülők látják el munkával 
az itteni lakosokat. (Felújítás, karban-
tartás, kert- és lakásápolás.)

Utána a Boldogasszony, azaz a gyó-
gyító kövekhez érkeztünk meg laza 
sétával. A legenda szerint Szűz Mária 
itt pihent meg és alatta meglágyultak 
a kövek, melynek nyomai ma is lát-
hatók. Mi is megpihentünk a köve-
ken, átöleltük a fákat, fotózkodtunk. 
Sokan keresik fel a helyet a gyógyulás 
reményében, a kövek mellett a tiszta 

erdei levegő hatása is vitathatatlan. 
Vásároltunk a György-tea boltban és 
teát kóstoltunk. Sajnos a gyógynö-
vény kertbe nem jutottunk el, mivel 
csak előzetes bejelentésre lehet. Ez-
után a Kis-Déli kilátóhoz másztunk 
fel, ami 665 méter magasan áll és fá-
ból készült. Csodálatos a panoráma, 
szép időben a Magas Tátrát is látni 
lehet.

A finom ebéd és egy kis nótázgatás 
után visszafelé indultunk. Rengeteg 
az élmény egy alföldi embernek: a 
hegyek, a sziklák, Lillafüreden a Pa-

lotaszálló, a Hámori tó, a vízesés, a 
barlangüregek és még sok-sok szépség 
az utakon.

Jól szórakoztunk, kellemesen el-
fáradtunk. Megalapoztuk a másna-
pi séta - az egészségért - programot. 
Következő napon kis csapatunk Haj-
dúnánáson a Ligetbe sétált, ahol még 
tovább fokoztuk a hangulatot: sza-
lonnát sütöttünk, nótáztunk Timári 
Balázs és Piroskája segédletével.

Ismét szép napot töltöttünk el. Kö-
szönet a szervezőknek.

Kanda Imréné, egyesületi tag
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Köszöntjük Hajdúnánás legifjabb lakóját:
3 Máró Lilla

Gratulálunk a 2023. november hónapban házasságot kötött 
pároknak:

2 Reszegi Szabina – Berényi Krisztián

Akiktől 2023. november hónapban búcsút vettünk:
1 Szilvási Sándorné Oláh Margit 1 Síró András

 1 Dallos-Nagy Imréné sz. Oláh Erzsébet Zsuzsánna 1  Fejér Péter 
1 Nyakas Imre 1 Máró András 1 Bihari Sándor 1 Lipcsei László 

Anyakönyvi hírek 

Újabb gépbeszerzés a HFK-nál

Ünnepélyes keretek között adták 
át a Centerpálya karbantartásához 
szükséges boronát.

A Nagy Norbert Sportközpont 
Centerpályája 2021-ben teljes fel-
újításon esett át, amely már nagyon 
indokolt és esedékes volt. A Hajdú-
nánás Futball Klub játékosai idejük 
meghatározó részét töltik itt, így igye-
keznek a lehető legjobban óvni a pálya 
minőségét. Erre nem elég, ha csak ők 
és a kilátogató vendégek ügyelnek, 
hanem egy speciális eszköz vásárlása 
is indokolt volt, amely nélkülözhetet-
len a karbantartás pontos és gondos 
kivitelezésében. 

A több mint 3 millió Ft. értékű 
pályakarbantartó Wiedennmann bo-
rona megvásárlását döntő részben a 
Hajdúnánás FK 2023/24 évi teljes 
TAO tárgyi eszköz kerete, 2.056.400 
Ft, továbbá Hajdúnánás Város Ön-
kormányzata: 801.100 Ft., támogatá-
sa, valamint a .Flamingó KLC (mű-
füves adapter) kiegészítő 241.300 Ft. 
támogatása tette lehetővé.

Mint T.Tóth Tibor, a Hajdúnánás 
FK elnöke elmondta, csapataiknak 
sokkal kényelmesebb, komfortosabb 
és motiválóbb egy jó minőségű pályán 
játszani. Mint megtudtuk, a pálya mi-
nősége megyeszerte a legjobbak közé 

tartozik, hanem a legjobb minőségű. 
Nagy előrelépés ez, hiszen a felújítása 
előtt bizony a megye legrosszabb já-
téktere volt a nánási.

A jó pálya, a folyamatos, szaksze-
rű karbantartás az eredményeket is 
nagyban befolyásolják, és valószínű 
ez is hozzájárult ahhoz, hogy a Haj-
dúnánás FK csapatai előkelő helyeken 
zárták az őszi szezont, ami jelenleg a 
dobogóhoz elegendő. Természetesen 
hogy ilyen, és ehhez hasonló jó ered-
ményeket érjenek el számtalan ösz-
szetevő szükséges, amelyek közül az 
egyik elengedhetetlen, az utánpótlás 
nevelés. De e téren is folyamatos a 
fejlődés, hiszen 2018 óta különösen 
kiemelt figyelmet kapnak a tehetsé-
ges fiatalok, már egészen kicsi kortól 
kezdve. 

Dobos M.

SAJTÓKÖZLEMÉNY
JÁTSZÓTÉR ÉS KÖZÖSSÉGI PARK LÉTREHOZÁSA

2023. október 31-én fejeződtek be a Hajdúnánás Városi Önkormány-
zat által elnyert TOP-7.1.1-16-H-ERFA-2022-00942 azonosítószámú 
pályázat építési munkái. A projekt keretében 13,31 millió forintból 
újult meg a Bocskai utca 79. szám alatti, önkormányzati tulajdonú 
ingatlan és a vasútállomás között elhelyezkedő közpark 500 m2-en.

A projekt célja egy olyan hely kialakítása volt, ahol zöld környezetben az em-
berek találkozhatnak, összeülhetnek, beszélgethetnek, amely egyaránt alkalmas 
gyermekek, felnőttek és idősek szabadidejének eltöltésére, kikapcsolódására, és 
amely tér ezzel hozzájárul ahhoz, hogy közösség alakuljon ki és erősödjön meg.
A projekttel érintett zöldfelületen az új játszótér és közösségi park létrehozása 
során 3 db hulladékgyűjtő, 3 db támlás pad, 2 db fa kerti kiülő, 1 db biciklitá-
roló, 2 LED napelemes utcai lámpa, 1 db térfigyelő kamera és 8 db játszótéri 
eszköz beszerzése, telepítése, továbbá térkövezés, kerítés építés, valamint 5 db 
fa és cserjék ültetése, illetve füvesítés is megvalósult.
Célunk, hogy a város mindenki számára elérhető zöldfelületeinek nagysága nö-
vekedjen, ösztönözve minden korosztályt a szabadidős tevékenységekre. Ren-
dezett környezetben eltöltött szabadidő egyrészt jó példával szolgál az egészsé-
ges környezet- és életmódszemlélet kialakításához, másrészt a generációk egy 
helyen való tartózkodása aktív közösségi életet generál.

Versenyeztetési felhívás
Hajdúnánás Városi Önkormányzat 
a tulajdonát képező, hajdúnánási 
5381/1/A helyrajzi számú Fürdő 
utcai sportpálya mellett lévő kör 
alakú (volt bisztró) ingatlant ver-
senytárgyalásos pályázati úton törté-
nő bérbeadás útján kívánja hasznosí-
tani az alábbi feltételekkel:
• A kiinduló megajánlható licitár: 

250.000,- Ft+ÁFA+rezsi/hó, mely 
összeg évente az infláció mértékével 
emelésre kerül.

• A bérlet időtartama 5 év
• A bérlő esetleges egy éven belüli 

felmondása esetén is köteles egy 
éves bérleti díjat megfizetni.

• Amennyiben az ingatlanra kettő 
vagy annál több ajánlat érkezik, ak-
kor a magasabb bérleti díjat ajánló 
nyeri el az ingatlan bérleti jogát. 

• A versenytárgyaláson csak olyan 
pályázó vehet részt, aki a pályázati 
felhívásban foglalt feltételeket elfo-
gadja, továbbá helyi adótartozása 
igazoltan nincs.

Információ kérhető  a Hajdúnánási 

Közös Önkormányzati Hivatal Va-
gyoncsoport ügyintézőitől telefonon 
a (06) 52/381-411 telefonszámon a 
179-es és 124-es melléken.

A pályázatok beérkezési határide-
je: 2024. január 12. (péntek) 12:00 
óra Versenytárgyalás, licitálás ideje: 
2024. január 16. (kedd) 14:00 óra 
Versenytárgyalás és licitálás helye: 
Hajdúnánási Közös Önkormányza-
ti Hivatal „Kis tanácskozó” terme 
4080 Hajdúnánás, Köztársaság tér. 
1.szám

A pályázat az Hajdúnánási Közös 
Önkormányzati Hivatal fszt. 33-as 
irodájában adható le, zárt borítékban, 
„Az 5381/1/A hrsz.-ú ingatlan bér-
letére” felirattal. Postai feladás esetén 
a beadási határidő napjáig beérkezett 
pályázatokat tudja a kiíró befogadni.

A kiíró fenntartja azon jogát, 
hogy a pályázatot - indoklás nélkül 
is - eredménytelennek minősítse!

Hajdúnánás Városi Önkormányzat



72023. december 7.

„Karácsonyi hangolódó”
A Makláry Lajos Városi Énekkar

2023. december 16-án  17:00 órától 

a hagyományteremtő szándékkal 
megrendezésre kerülő rendezvényére invitálja 

a Városi Művelődési Központba városunk lakóit!

Rendezvényünkön az óvodásoktól a tanuló ifjúságon keresztül 
a fiatalabb és idősebb felnőttekig minden korosztály képviselteti magát. 

A kórusművek mellett versek, hangszeres zeneszámok, 
körjátékok segítségével idézzük meg a karácsony varázslatát. 
Jöjjenek el, és hozzák magukkal családtagjaikat, barátaikat is. 

A rendezvényre a belépés ingyenes! 
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Látni és látszani
Október 18-tól december 3-ig tar-
tott a Látni és látszani 2023 elne-
vezésű közlekedésbiztonsági akció, 
amelyet az Országos Rendőr-főka-
pitányság Baleset megelőzési Bi-
zottsága (ORFK-OBB) szervezett.

Habár a közlekedésbiztonsági akció 
véget ért, azok a praktikus tanácsok, 
és nagyon fontos szabályok, amelyek 
ezekre az őszi-téli napokon jellemző 
időjárási viszonyokra vonatkoznak, 
mindennapos gyakorlattá kell, hogy 
váljanak és nem lehet elégszer elmon-
dani, figyelmeztetni minderre az úton 
járókat. Mert mindenkit hazavárnak, 
és sokszor megesik, hogy a reggel út-
nak indult már soha nem nyitja ki a 
ház ajtaját, soha nem ölelheti át sze-
retteit. És nagyon sok esetben önhi-
báján kívül, mások felelőtlen közleke-
dési morálja miatt.

Az őszi időszak jellemzője a későbbi 
napkelte és az egyre korábbi sötétedés, 
a nyárinál kedvezőtlenebb időjárási 
viszonyok, amelyek együtt rontják 
a biztonságos közúti közlekedés fel-
tételeit. Nehezíti a helyzetet, hogy a 
forgalomban részt vevőknek is időre 
van szükségük arra, hogy alkalmaz-
kodjanak a változó körülményekhez, 
emiatt az őszi közlekedési balesetek 
előfordulásában gyakorta szerepet ját-
szik, hogy a sofőrök nem az időjárási, 
a látási és az útviszonyoknak megfe-
lelően vezetik járműveiket. Azonban 

az elővigyázatos közlekedés mellett 
ebben az időszakban a sofőröknek 
másféle felelősségük is van: a jármű-
vük és önmaguk őszi–téli felkészítése.

Az őszi–téli átálláskor az autókon 
fontos ellenőrizni a futómű, az akku-
mulátor, a gumiabroncsok, a világítás, 
a fékrendszer, az ablaktörlő állapotát. 
Érdemes bekészíteni a kocsiba a hi-
deg évszak kívánta kellékeket, mint 
a jégkaparó, a jégoldó spray. Fontos 
az évszaknak megfelelő, fagyálló ab-
lakmosó használata, és sokat segít 
a páramentesítők alkalmazása is. A 
napi vezetési rutinban javasolt a na-
gyobb követési távolság, rossz időben 
a lassabb haladás, különösen a kezdő 
(vagy újrakezdő) sofőröknek. Ilyen 
átálláskor nagyon sokat segít egy tré-
ning vezetéstechnikai pályán.

A rendőrség a megváltozott időjá-
rási, látási és útviszonyok okán a for-
galomban részt vevő, valamint az álló 
járművek kivilágítására az év hátralé-
vő részében kiemelt figyelmet szentel, 
illetve az ellenőrzések során tapasztalt 
hiányosságok kapcsán tanácsokkal is 
segítik a közlekedőket. 

Arra biztatjuk a sofőröket, hogy 
vizsgáltassák át autójuk világító- és 
fényjelző berendezéseit, gumiabron-
csát, valamint ellenőriztessék a látásu-
kat, mindezt saját és a közlekedésben 
résztvevők érdekében. 

(dm.)

Nem banki szolgáltatók nevével 
történő visszaélés 

Ennél a csalástípusnál az elkövetők 
hasonló módon próbálják megkáro-
sítani áldozataikat, mint a phishing, 
vishing vagy a smishing esetén: hiva-
talosnak tűnő adathalász e-mailekkel, 
hívásokkal vagy sms-ekkel próbálják 
személyes vagy bankszámlaadatok 
megadására, illetve fizetésre, pénz 
utalására rávenni célpontjaikat.

Ezekben az esetekben azonban 
nem banknak vagy pénzügyi szol-
gáltatónak álcázva, hanem valami-
lyen nagy ügyfélkörrel rendelkező 
szolgáltató – pl. közmű-, telekom-
munikációs vagy kábelszolgáltató 
– nevében keresik fel áldozataikat. 
A futárcégek üzenetei is szolgálhatnak 
visszaélés alapjául. Ezekben jellem-
zően adategyeztetésre, vagy fizetési 
késedelemre, hátralék befizetésével 
kapcsolatos felszólításra hivatkozva 
a bankszámlaadatok megadására, il-
letve pénz befizetésére szólítják fel a 
megcélzott ügyfeleket. A hivatalosnak 
látszó üzenetekben olyan linkeket is 
elrejthetnek a támadók, amelyek se-
gítségével rosszindulatú szoftvert tele-
píthetnek az eszközre.

Mit tegyen annak érdekében, hogy 
ne váljon ilyen csalás áldozatává?

Mivel a csalásoknak ez a formája 
nagyban hasonlít a smishingre, vis-

hingre és phishingre, ugyanúgy lehet 
megelőzni őket, és ugyanazok a teen-
dők is, mint a banki adathalász e-mai-
lek, telefonhívások és sms-ek esetén:
• Legyen különösen éber, ha egy szol-

gáltató e-mailben, telefonon vagy 
sms-ben bizalmas információkat, 
banki adatokat, azonosítókat kér, 
vagy azonnali fizetésre szólít fel! 
Soha ne adja meg ezeket az infor-
mációkat, ha e-mailben, telefonhí-
vásban vagy sms-ben kérik őket!

• Egy szolgáltatótól érkező e-mail 
tartalmazhat fizetési késedelemmel 
kapcsolatos figyelemfelhívást, de 
ilyen esetben is legyen megfontolt: 
ne kattintson meggondolatlanul 
a levélben található linkekre és az 
esetleges sürgető hangvétel ellenére 
se kezdeményezzen fizetést a hátra-
lék mihamarabbi rendezése érde-
kében! Bankszámlaadatait, banki 
azonosítóit se adja meg automati-
kusan! Ellenőrizze a szolgáltató hi-
vatalos csatornáin, hogy valóban ők 
küldték-e a levelet, a felszólítást, és 
annak tartalma valós-e!

• Ne telepítsen az e-mailben, sms-
ben kapott linkekről szoftvert! 
Mindig a szolgáltató hivatalos olda-
lán megadott linket vagy a hivata-
los alkalmazásboltokat (pl. Google 
Play, App Store) használja szoftver-
telepítéskor!

• Kezelje óvatosan, fenntartással a ké-
retlen telefonhívásokat! Minél sür-
getőbb a hívás és az üzenet, annál 
gyanúsabb!

• Gyanús telefonhívás esetén ne 
adjon meg személyes adatokat és 
szakítsa meg a beszélgetést! A hívó 
telefonszámát jegyezze fel, majd 
keresse a szolgáltatót valamelyik hi-
vatalos csatornán, és jelezze neki a 
gyanús megkeresést!

• Ne használja az ellenőrzéshez a hí-
vó által megadott telefonszámot! A 
szám hamis lehet, vagy kifejezetten 
a csaláshoz is létrehozhatták.

• Soha ne utaljon pénzt telefonon ér-
kező kérésre! Egy szolgáltató sosem 
kér ilyet.

• A csalási szándékú hívásokat jelent-
se a szolgáltatónak!


